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آرمان ملی- محمدسیاح: وزیر کار، تعاون 
و رفاه اجتماعی در آخرین اظهارنظر خود از ایجاد 
217 هزار شغل در 3 ماه فعالیت خود خبر داده 
و همچنین وعده داده با توجه بــه توافقاتی که 
با 26 دســتگاه انجام گرفته تا پایان سال 1401 
بیش از یک میلیــون و 850 هزار شــغل ایجاد 
خواهد شد. البته این اظهارت »عبدالملکی« که 
همزمان با احضار او به مجلس برای پاسخگویی 
به سوالات نمایندگان مطرح شده اگرچه به نظر 
می رسد بیشتر در راستای کاهش فشار ذره بین 
بهارستان نشینان صورت گرفته اما اعلام این آمار 
و ارقام آن هم در شرایطی که هیچگونه برنامه و 
راهکار مشخصی از سوی این عضو کابینه صورت 
نگرفته و دولت نیز در شــرایط سخت بودجه ای 
منابعی برای اشتغالزایی یا حتی تخصیص همان 
تسهیلات اندک موردنظر وزیر کار را ندارد تحقق 
این موضوع را با اماواگر مواجه می کند. موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان بخشی از آمار استنادی 
عبدالملکی ناشی از کاهش آثار و تبعات گسترش 
بیماری کرونا و بازگشت افراد به مشاغل تعطیل 
شــده رقم خورده و ارتباطی بــه عملکرد دولت 
و وزارت کار ندارد. ازســوی دیگــر تحقق وعده 
یک میلیون 850 هزار شــغل آن هم با تکیه بر 
دستگاه ها تداعی کننده سیاســتی است که در 
دولت نهم و دهم نیز رقم خورد و استخدام های 
دستوری باعث شده تا دولت با خیل عظیم نیروی 
کار مازادی مواجه شود که تنها نتیجه آن افزایش 
هزینه های دولت بوده است. به گفته تحلیلگران 
ایجاد اشــتغال پایدار به زیرساخت های خاص 
و منابع مالی نیاز مند اســت و نمی توان با تکیه 
بر مشــاغل خانگی آن هم با تسهیلات یک تا دو 
میلیونی مشکل اشتغال کشــور را مرتفع کرد. 
حمید حاج اســماعیلی، کارشــناس بازارکار در 
این باره به »آرمان ملی« گفت: بعداز تحریم ها و 
متعاقب آن آغاز شرایط کرونایی در کشور بازارکار 
دچار محدودیت های شدیدی شــد و براساس 

آمارهایی که دولت دوازدهم اعلام کرد نزدیک به 
یک میلیون شغل بعداز تشدید کرونا از بین رفت. 
علت اساســی آن هم این بود که بخش خدمات 
که بخش اصلی اشتغال کشــور است و بیش از 
نیمی  از اشتغال کشــور هم مربوط به این بخش 
خدمات است، در اثر محدودیت های کرونا خیلی 
از مشاغل تعطیل و بخشی از شغل ها را از دست 
دادیم. او ادامه داد: الان به دلیل واکسیناسیونی 
که در همه کشــورهای دنیا و دیرتــر در ایران 
انجام شده بازارکار در حال بازگشت به وضعیت 
طبیعی است. الان تقریبا در همین یکماه اخیر 
اکثریت قریب به اتفــاق محدودیت های کرونا 
برداشته شده یعنی بخش گردشگری، حمل ونقل، 
رستوران ها و مغازه ها، اماکن ورزشی و سینما و... 
به وضعیت عادی برگشته اند. حاجی اسماعیلی 
اضافه کرد: وقتی تعداد زیادی شغل یعنی نزدیک 
به یک میلیون شــغل را به دلیل کرونا از دســت 
دادیم این مشــاغل خودبه خود به حالت عادی 
برمی گردند و ایــن اتفاق هیــچ در ارتباطی به 
برنامه ریزی های خاص برای اشــتغالزایی ندارد 
یعنی هر دولتی بود و مســیر واکسیناسیون را 
دنبال می کرد شرایط رونق بازارکار به دلیل رفع 
محدودیت های کرونا به دلیل واکسیناسیون به 

حالت طبیعی برمی گشت. 
 آغاز فعالیت کسب وکارها 

این کارشــناس بازارکار اظهارکرد: از یکماه 
گذشته فعالیت کسب وکارها در کشور به جز آنها 
که مشکلات جدی و عمیق دارند، خیلی جدی 
شروع شده است. جدی ترین آنها که کاملا نمود 
دارد و شاید کمتر می بینیم همین رستوران ها، 
هتل ها و مسافرخانه ها و مغازه ها و در عین حال 
افزایش حمل ونقل اســت که بخش های اصلی 
خدماتی به لحاظ اشــتغال در کشــور به شمار 
می روند. او ادامه داد: بنابراین بخشی از اشتغال 
خودبه خود بازگشــته اســت که عملا این روند 
ارتباطی به دولت ندارد، ممکن است در این مسیر 

هم برای رفع مشکلات شــان به دولت مراجعه 
کرده باشــند، اما با کارهای دولت غیر از مساله 
واکسیناســیون کار خاصی بــرای آنها صورت 
نگرفته و برگشته اند. حاجی اســماعیلی افزود: 
توجه کنید مغازه ها که جــزو کارگاه ای کوچک 
هســتند و نزدیک به یک میلیــون مغازه تحت 
عنوان »کارگاه های کوچک« در کشــور فعالیت 
می کنند اینها بعداز واکسیناســیون خودبه خود 
به حالت فعال برگشته اند و بین یک تا 5 نیروی 
کار در اختیار دارد و و این اشتغال قابل توجهی 
است که به صورت طبیعی به سرکار بازگشته اند 
و این هیچ ارتباطی به کارهای فنی و تخصصی و 
مانع زدایی ای که دولت غیرمساله واکسیناسیون 
دنبال می کند، نــدارد. او گفت: اینکه دولت ادعا 
می کند 217 هزار شــغل ایجاد کرده باید بگوید 
این مشاغل را در مســیرهای ایجاد کرده است، 
چون هدف گذاری دولت برای یک میلیون و 850 
هزار شغل عمدتا روی مشاغل خانگی و روستایی 
بوده اســت. دولت باید بگوید چطور رصد کرده 
که در مشاغل خانگی رشــد داشته ایم یا شغلی 
ایجاد شده یا در مناطق روســتایی دولت با این 
ســرعت بدون تخصیص اعتبار توانسته این کار 
را انجام دهد! حاج اســماعیلی تاکیدکرد: وقتی 
در این مدت گذشته دولت اعتباری برای مشاغل 
تخصیص داده نشــده چطور 217 هزار شــغل 
ایجاد شده است؟ آیا کسی در خانه بدون دریافت 
تسهیلات می تواند شغل ایجاد کند که بعدا آثار 
آن را به لحاظ عرضه محصولاتش در بازار ببینیم؟ 
یا در مناطق روستایی که دچار محرومیت بوده 
و مشــکلات آبی و زیســت محیطی و... به دلیل 
محرومیت ها و خشکسالی های سال اخیر دارند، 
دولت بگوید با کدام اعتبارات شغل در این نقاط و 

در این مدت ایجاد کرده است. 
 با کدام اعتبارات؟

این کارشــناس بازارکار تصریح کرد: هنوز 
مذاکرات و نامــه ای که دولــت و به ویژه وزارت 

تعاون، کار و رفــاه اجتماعی در شــورای عالی 
اشتغال با بانک مرکزی داشــته هنوز عملیاتی 
نشده که بانک ها تســهیلات اختصاصی را برای 
این کار با دستورات بانک مرکزی برای اشتغال 
اختصاص بدهنــد. بنابراین 217 هزار شــغل 
به نظرم برآوردهای خود دولت است که می تواند 
بخشی از مشاغلی باشد که بعداز واکسیناسیون 
به صــورت طبیعی احیا شــدند. او توضیح داد: 
قطعا دولت ابــزار و امکانــات و حمایت خاصی 
در این مــدت برای هیچ شــغلی درنظر نگرفته 
بود. تفاوت دولت ســیزدهم از دولت دوازدهم 
طی این مدت فعالیت، گســترده کردن صدور 
مجوزها بوده است. این هم برای مشاغل نیست؛ 
چون برخی از مشاغل انحصاری و خاص بوده که 
هنوز مصوبه  آن در مجلس صورت گرفته و مسیر 
فرآیندهای قانونی آن هم کامل نشــده؛ صرف 
صدور مجوز که شغل ایجاد نمی کند. حداقل 27 
تا 28 مولفه اساســی برای ایجاد شغل در کشور 
نیاز داریم که یکی از آنها صدور مجوز است؛ کسی 
با صدور مجوز که نمی تواند کار راه اندازی کند. 
حاجی اســماعیلی اضافه کرد: مجوز یک برگه 
کاغذی اســت که می توانید با آن فعالیتی آغاز 
کنید ولی این کار نیاز به تامین مکان، سرمایه، 
نیرو، خدمات زیربنایی، ارتباط منطقی با سازمان 
مالیاتی و... نیاز دارد گاها مجوزهای تخصصی و 
اســتاندارد نیاز دارد که آنها بعد از صدور پروانه 
اصلی صادر می شوند. این کارشــناس بازارکار 
تاکیدکرد: به نظرم دولت مساله صدور مجوزها 
را قالب بر ایجاد اشــخاص می دانــد و به حدی 
تاثیر ندارد که فکر کنیم صدور مجوز محوریت 
ایجاد اشتغال در کشور می تواند باشد. هیچ یک از 
اعضای دولت سیزدهم از در چهار ماهی که از آغاز 
فعالیت آن می گذرد برنامه روشنی برای مدیریت 
کشور ارائه نداده اند جز شعار و وعده های تو خالی 
و گلایه از دولت گذشته که اینها هم به کار مردم 

و کشور نمی آید!

بررسی های اتاق بازرگانی تهران نشان می دهد:  
تورم همچنان پاشنه آشیل اقتصاد ایران 

آرمان ملی: فاکتورهای مختلفی در تعیین رشد و رونق اقتصادی 
نقش دارند اما به اعتقاد کارشناسان اتاق بازرگانی تهران آنچه به عنوان 
پاشنه آشیل اقتصاد ایران شناخته می شــود تورم است که تبعاتی 
همچون افزایش فشار بر اقشــار کم درآمد، غیرقابل پیش بینی شدن 
اقتصاد برای فعالان اقتصادی و ایجــاد اجبار برای افزایش نقدینگی 
برای جبران مشکلات را به ارمغان می آورد. در این رابطه اتاق بازرگانی 
تهران در آخرین گزارش خود به بررسی وضعیت برخی شاخص های 
اقتصادی ایران در سال های گذشته پرداخته و تورم را مهم ترین خطر 
در این زمینه اعلام می کند. بر این اســاس هرچند براساس آخرین 
گزارش مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه روند کاهشی خود را ادامه داده و 
تورم ماهانه نیز با سرعت کمتری نسبت به ماه گذشته افزایش یافته، اما 
همچنان بالابودن عدد تورم برای اقتصاد ایران تهدیدی مهم به شمار 
می آید. افزایش فشار بر اقشــار کم درآمد، غیرقابل پیش بینی شدن 
اقتصاد برای فعالان اقتصادی و ایجــاد اجبار برای افزایش نقدینگی 
برای جبران مشکلات، تنها بخشی از مشــکلاتی است که بالابودن 
نرخ تورم برای اقتصاد ایران به وجود آورده است. هرچند دولت اعلام 
کرده که با کاهشی شــدن روند صعودی تورم، می توان انتظار داشت 
که شرایط بهتری برای این شــاخص در پیش باشد اما اتاق بازرگانی 
تهران همچنان تورم را تهدیدی مهم برای اقتصاد ایران می داند. در 
جدیدترین گزارش این اتاق، نرخ تورم در میان متغیرهای اســمی 
اقتصادی بررسی شــده که در کنار عواملی مانند نقدینگی و نرخ ارز 
می تواند تاثیری مهم بر آینده اقتصادی کشور بگذارد. یکی از عوامل 
تاثیرگذار در بالابودن نرخ تورم، مضیقه ارزی دولت بوده است. با توجه 
به محدودیت های بودجه ای و کسری بودجه که در سال های گذشته 
به وجود آمده، دولت چند راه برای جبران آن داشــته که استقراض 
مستقیم یا غیرمســتقیم از بانک مرکزی یکی از راهکارهای آن بوده 
است. چه استفاده از منابع ارزی برای افزایش پایه پولی و چه استفاده 
مستقیم از منابع این بانک، هر دو به افزایش سرعت نقدینگی منجر 
شده و این شاخص در نهایت به بالارفتن دوباره تورم کمک کرده است. 
اتاق بازرگانی تهران تشریح کرده که وقتی نرخ رشد نقدینگی از 40 
درصد بالاتر می رود، اقتصاد کشور آماده یک التهاب جدید خواهد شد. 
تورمی که در دوره وفور درآمــد ارزی به وجود می آید با تورمی که در 
دوران مضیقه ارزی ایجاد می شود، تفاوتی مهم دارد. درواقع افزایش 
قیمت نفت و افزایش درآمدهای ارزی می تواند بخشی از فشار حاصل 
از رشد نقدینگی را به تورم تبدیل نکند اما در سال های گذشته با توجه 
به محدودیت های ارزی، این رشد نقدینگی مستقیما تاثیر خود را بر 
افزایش نرخ تورم گذاشته اســت. اتاق بازرگانی تهران چهار سطح را 
برای رشد نقدینگی در نظر گرفته است. وضعیت سفید که در آن رشد 
نقدینگی بین 10 تا 15 درصد است، وضعیت زرد که در آن نقدینگی 
بین 15 تا 20 درصد رشــد می کند، وضعیت قرمز که شــامل رشد 
نقدینگی بین 20 تا 25 درصد می شود و در نهایت وضعیت سیاه که 
در آن رشد نقدینگی بالاتر از 25 درصد به ثبت می رسد. اتاق بازرگانی 
تهران اعلام کرده که با وجود دشواری هایی که تورم برای اقتصاد کشور 
به وجود آورده اما با سه راه حل می توان فشار این مشکلات را کاهش 
داد. کنترل کســری بودجه، فروش مجدد و متعــارف نفت و اصلاح 
انتظارات مردم از طریق ترسمی برنامه قابل قبول و علمی، می تواند 
چشم اندازی مثبت برای اقتصاد ایران ایجاد کند که در نهایت به بهبود 
شرایط تورمی منجر خواهد شــد اما در غیر این صورت، مشکلاتی 

جدید نیز سر راه اقتصاد ایران قرار خواهد گرفت. 

رویکرد

در راستای مشکلات نوسازی ناوگان فرسوده حمل ونقل

قیمت واقعی شود، نیاز به سرمایه گذاری نیست 
آرمان ملی: نوسازی ناوگان حمل ونقل بار و مسافر در حالی به عنوان 
یک الزام در اولویت سیاســت های دولت قرار گرفته که کمبود منابع 
مالی به همراه انحصار حاکم در بازار خودروهای ســنگین باعث شــده 
تا عملا نوســازی این خودروها در بلاتکلیفی قرار گیرد. موضوعی که 
فعالان این حوزه چالش اصلی را در غیرواقعی بودن قیمت ها و یکه تازی 
مافیای خودرو در بازار اعلام کرده و معتقدند در شرایطی که محصولات 
بی کیفیت چینی که کمتر از یک میلیارد تومان قیمت دارند تا 3 میلیارد 
تومان عرضه می شوند و خودروهای دســت دوم وارداتی نیز به واسطه 
مشکلات ترخیص و عدم تداوم واردات تا 2 برابر قیمت دواقعی فروخته 
می شوند نمی توان انتظار نوسازی ناوگان فرســوده را داشت به گفته 
متولیان این حوزه در صورتیکه قیمت ها واقعی شود به سرمایه گذاری 
خاصی در این حوزه نیاز نبوده و مالکان خود نســبت به نوسازی اقدام 
خواهند کرد. در این رابطه احمد کریمی دبیر کانون انجمن های صنفی 
کامیونداران می گوید: ۹0 درصد ناوگان باری یعنی همان کامیون در 
ایران خود مالکی است و به همین سبب سرمایه گذار نمی تواند در این 
زمینه برای نوسازی این ناوگان ورود پیدا کند و به عنوان مثال بخواهد 
این ناوگان را از اختیار و مالکیــت رانندگان خارج کند اما اگر قیمت ها 
واقعی شود و البته تسهیلات مناســبی در این زمینه پیش بینی شود، 
کامیونداران خودشــان می توانند این کار را انجام دهند. وی افزود: با 
وجود حمایت و تاکیدهای بســیاری که از سوی وزارت راه وشهرسازی 
صورت گرفته واردات کامیون های سه سال کارکرده اروپایی با مشکل 
مواجه شده است چرا همواره در این زمینه و حتی در بخش های دیگر 
مانند لاستیک و قطعات حساب و کتاب درستی وجود ندارد. به عنوان 
مثال واردات کامیون های کارکرده که حداکثــر باید 3 میلیارد تومان 
فروخته شــود تا بیش از شــش میلیارد تومان به دست مصرف کننده 
می رســد یا اینکه ناوگان چینی که بیشــتر از یک میلیارد تومان تمام 
نمی شود، سه میلیارد تومان به رانندگان فروخته می شود. دبیر کانون 
انجمن های صنفی کامیونداران تصریح کرد: اگر قیمت گذاری درستی 
اتفاق بیفتد، اکثر کامیونداران توان نوسازی را دارند. البته دولت می تواند 
سرمایه و اعتباری را از محل صندوق توسعه ملی برای ناوگان فرسوده 
در نظر بگیرد و تسهیلات هشت ســاله به کامیونداران پرداخت کند و 
سرمایه اش از طریق تفاوت مصرف ســوخت ناوگان فرسوده با نو طی 
سه سال باز خواهد گشــت. کریمی با بیان اینکه در سال های گذشته 
همواره نوسازی ناوگان فرسوده در حد شعار باقی  مانده و عملیاتی نشده 
است، گفت: کامیون های فرسوده در حال حاضر به ازای طی کردن هر 
100 کیلومتر 65 تا 70 لیتر ســوخت مصرف می کنند و در حالی که 
کامیون های سه ســال کارکرده اروپایی مانند اســکانیا، رنو و... 28 تا 
33 لیتر مصرف سوخت دارند. بنابراین دولت می تواند از محل کاهش 
مصرف سوخت سرمایه  خود را قابل بازگشت تصور کند. از سوی دیگر 
اگر نوســازی این حجم از ناوگان فرســوده از توان دولت خارج است، 
می تواند آن را با اولویت بندی در قالب دو برنامه پنج ساله انجام دهد. وی 
تصریح کرد: برخی نمایندگان با نوسازی ناوگان فرسوده از طریق واردات 
کامیون های سه سال کارکرده اروپایی مخالفت  می کنند و معتقدند که 
این کار به تولید داخلی آسیب می رســاند اما باید توجه داشت که در 
کشــور به غیر از یک واحد تولیدی که از تکنولوژی 40 ســال گذشته 
یک برند خارجی اســتفاده می کند، برندی دیگری وجود ندارد و بقیه 
آنهایی که مونتاژکننده برندهای بی کیفیت چینی هستند؛ هم اکنون از 
کامیون های فرسوده اروپایی در اولویت بالاتری برای نوسازی قرار دارند. 

نکته 

بنگاه ها
آغاز طرح تسهیلاتی »انتخاب« 

بانک ایران زمین 
آرمان ملی: بانک ایران زمین در راســتای 
مشــتری مداری و رفاه حال مشتریان، اهدای 
تسهیلات به مشتریان خود با نام »انتخاب« را 
آغاز کرد. هدف اصلی بانک از اجرای این طرح، 
انتخاب نوع و شکل دریافت تسهیلات توسط 
خود مشتریان، با توجه به نیازشان است. در این 
طرح تسهیلاتی مشــتریان می توانند تا سقف 
یک میلیارد ریــال با امکان واریز و برداشــت، 
دریافت و نرخ سود سالیانه را از 10 تا 18 درصد 
به دلخواه انتخاب کننــد. ضمنا حداقل مبلغ 
افتتاح حســاب 50 میلیون ریال است. طرح 
تسهیلاتی انتخاب از ابتدای دی 1400 به مدت 

یکسال اجرا خواهد شد. 

معاون وزیر راه و شهرسازی: 
تبدیل بندرچابهار به قطب 

اقتصادی ترانزیت همسایگان 

آرمان ملی: معاون وزیر راه وشهرســازی 
و مدیرعامل ســازمان بنــادر و دریانوردی 
کشــور گفت: با بهره برداری از ظرفیت های 
مهیا شــده، بندر چابهــار در آینده به قطب 
صــادرات، واردات و ترانزیت با کشــورهای 
همسایه تبدیل خواهد شد. علی اکبر صفایی، 
با بیان اقدامات ســازمان بنادر و دریانوردی 
برای توسعه بندرچابهار و ظرفیت های مهیا 
شده در بندر افزود: پروژه های در دست اقدام 
بندر از جمله اســکله، محوطه سازی و پروژه 
مهم احداث سیلوی غلات 100 هزار تنی در 
طرح توسعه بندر شهیدبهشتی، در آینده بندر 
چابهار را به یک قطــب اقتصادی صادرات و 
واردات و بالاخص ترانزیت محمولات مختلف 
مورد نیاز کشور و کشورهای همسایه تبدیل 
خواهد کرد. به گفته صفایی با برنامه ریزی های 
خوبی که در دولت ســیزدهم انجام شده و 
سیاست گذاری هایی که رئیس جمهور برای 
با ارتباط با کشورهای همســایه داشته اند، 
همچنین با اقدامات وزارت راه وشهرســازی 
در این راســتا و توجه ویژه مقام عالی وزارت 
به محور شــرق، بندرچابهار شــاهد رشــد 
ترافیک کالایی در آینــده خواهد بود. مدیر 
عامل ســازمان بنادر کشــور افزود: در این 
راستا ارتباطات با کشــورهای هند، عمان، 
افغانستان، ترکمنستان، ازبکستان، قزاقستان 
و قرقیزستان برقرار و مذاکراتی انجام شده و 
تلاش ما بر این است که ظرفیت های خوبی 
که در بندر ایجاد شده به بهره برداری برسد و 
با اجرای پروژه های جدید بتوانیم بندرچابهار 

را به ظرفیت بیشتری برسانیم. 

در نخستین روز از معاملات هفته رقم خورد 
رشد 26 هزار واحدی شاخص

آرمان ملی: بازارســرمایه در نخســتین 
روز)شــنبه( از معاملات هفتــه بازهم روند 
صعودی خود را ادامه داد به گونه ای که شاخص 
کل با رشد بیش از 26 هزار واحدی در کانال 
یک میلیون و 385 هــزار واحدی قرار گرفت. 
موضوعی که از سوی کارشناسان پیش بینی 
شده بود و احتمال صعود شاخص تا مرز 1.5 
میلیون واحدی را احتمال داده بودند. اگرچه 
دولت سعی دارد این روند طبیعی را در نتیجه 
برنامه های حمایتی خود از بــازار اعلام کند 
که تاکنون هیچکدام به مرحله اجرا نرســیده 
اســت. براســاس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از 6 میلیارد و 804 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 42 هزار 
و 714 میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص 
کل بازار با 26 هــزار و 511 واحد افزایش، در 
جایگاه یک  میلیــون و 385 هزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با چهار 
هزار و 156 واحد افزایش به 361 هزار و ۹22 
واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با دو هزار 
و 614 واحد رشــد به 227 هزار و 651 واحد 
رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فــارس )فارس( با 
سه هزار و 5۹0 واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با دو هزار و ۹02 واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان )فــولاد( با یک هــزار و ۹05 واحد، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با یک هــزار و 847 واحــد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با یک هزار و 701 واحد، معدنی 
و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و 457 
واحد و گــروه مدیریت ســرمایه گذاری امید 
)وامید( با یک هزار و 1۹ واحد اثر گذاری مثبت 
داشــتند و درمقابل نمادهای اندکی همچون 
بورس کالای ایران )کالا( با 130 واحد، صنعت 
غذایی کورش )غکورش( با 105واحد و سایر 
اشــخاص بورس انرژی )انرژی 3( با 77 واحد 
اثر گذاری منفی بر رشــد شــاخص داشتند. 
علاوه بر این در بازار فرابورس نیز روند صعودی 
با شیب ملایم حاکم بود به گونه ای که در این 
بازار دو میلیارد و 184 میلیون برگه سهم به 
ارزش ۹1 هزار و ۹55 میلیارد ریال دادوستد 
شد و شــاخص فرابورس با بیش از 31 واحد 
افزایش بر روی کانال 18 هــزار و 816 واحد 

ثابت ماند. 

بازارسرمایه

آرمان ملی: لایحه بودجه ســال 1401 در 
حالی تقدیم مجلس شــده که به گفته سازمان 
برنامه در مقایسه با بودجه 1400 انقباضی بسته 
شده اســت و منابع عمومی دولت تنها رشد 7. 
4 درصدی را تجربه خواهنــد کرد؛ اما برخلاف 
این ادعا گــزارش مرکــز پژوهش های مجلس 
از بودجه امســال نشــان می دهد به دلیل آنچه 
بیش برآوردی دولت از درآمدها در بخش مالیات 
و البته منابــع حاصل از مولدســازی داریی ها 
گفته می شود احتمالا کسری تراز عملیاتی 11 
درصدی را در بودجه سال آینده شاهد خواهیم 
بود از ســوی دیگر مصارف عمومــی دولت در 
لایحه بودجه 1401 نسبت به مصوب سقف اول 
سال1400، 46 درصد و نســبت به پیش بینی 
عملکرد حدود 68 درصد افزایش یافته اســت. 
همچنین هزینه های دولت با رشد 38 درصدی 
نسبت به سقف اول قانون بودجه سال 1400 به 
۹65 هزار میلیارد تومان رسیده است که با رشد 
87درصدی همراه بوده است. ضمن آنکه تملک 
دارایی های سرمایه ای که از آن به عنوان اعتبارات 
عمرانی نیــز یاد می شــود 215درصد افزایش 
داشــته اســت. بنابراین می توان انتظار داشت 
که کسری بودجه ساختاری که نمایش دهنده 
میزان تامین مالی دولت از منابع غیرپایدار است 
در لایحه بودجه ســال 1401 بالغ بر 700 هزار 
میلیارد تومان برسد. بررسی ها از گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس در خصوص لایحه بودجه 
1401 کل کشور، منتشر شد که براساس آن در 
سال 1400 با نظر مجلس شورای اسلامی قانون 
بودجه دو سقفی تدوین شــده است. در سقف 

دوم قانــون بودجه ســال 1400 از محل منابع 
حاصل از صادرات نفت مازاد بر رقم سقف اول و 
فروش اموال و دارایی های مازاد دولت مخارجی 
برای طرح های تملک دارایی های ســرمایه ای، 
همسان ســازی در صندوق تامین اجتماعی و 
دیگر صندوق ها و بازپرداخت بدهی های دولت 
به نیروهای مســلح پیش بینی شد. اما مطابق با 
آخرین اطلاعات در دسترس از عملکرد بودجه 
در سال 1400 و احتمال ضعیف عملکرد بیش از 
سقف اول، به نظر می رسد مبنای صحیح مقایسه 
لایحه بودجه ســال 1401، ســقف اول قانون 
بودجه سال 1400 است. در این گزارش تصریح 
شده: منابع عمومی دولت در لایحه بودجه سال 
1401 نسبت به پیش بینی عملکرد بودجه در 
سال 1400 حدود ۹6 درصد رشد کرده است. 
دلیل مهم این رشــد، پیش بینــی عدم تحقق 
بخشی از منابع بودجه ســال 1400 در سقف 
اول است. در لایحه بودجه سال 1401 سرفصل 
درآمدها به عنوان منبع پایدار تامین مالی دولت، 
نسبت به پیش بینی عملکرد سال 1400 حدود 
66 درصد رشد کرده است. این رشد قابل توجه 
می تواند حاکی از بیش برآوردی رقم درآمدها در 

لایحه بودجه سال 1401 باشد. 
 رشد منابع واگذاری دارایی ها 

همچینین در این گزارش آمده: منابع حاصل 
از واگــذاری دارایی های ســرمایه ای )صادرات 
نفت و فــروش اموال( نســبت بــه پیش بینی 
عملکرد قانون بودجه ســال 1400 )که خود با 
بیش برآوردی بســیار زیادی همراه بود( حدود 
580 درصد رشد داشته است. این افزایش قابل 

توجه، از محــل تغییر نرخ تســعیر ارز حاصل 
از صادرات نفــت به دلیل حــذف ارزترجیحی 
و همچنیــن به دلیــل انتقال منابــع حاصل از 
فروش خوراک میعانات گازی پتروشیمی ها از 
تبصره »14« به ســرجمع منابع حاصل از نفت 
)حدود 70 هزار میلیارد تومان( حاصل شــده 
است. از ســوی دیگر، مصارف عمومی دولت در 
لایحه بودجه 1401 نســبت به مصوب سقف 
اول ســال 1400، 46 درصد و نسبت به پیش 
بینی عملکرد حدود 68 درصــد افزایش یافته 
است. رشــد مخارج هزینه ای در قانون بودجه 
ســال 1400 حدود 60 درصد بود که در لایحه 
بودجه 1401 به 38 درصد تنزل یافته است. از 
ســوی دیگر در لایحه بودجه سال 1401 سهم 
اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای نسبت 
به قانون بودجه ســال 1400، 4 درصد افزایش 
یافته و به 18 درصد رسیده است. در این گزارش 
ذکر شده: نسبت کسری تراز عملیاتی از بودجه 
عمومی دولــت در لایحه بودجه ســال 1401 
)معــادل 300 هزارمیلیارد تومان( نســبت به 
بودجه سال های گذشــته کاهش یافته است. 
البته به دلیل بیش بــرآوردی در بخش مالیات 
پیش بینی می شود طی سال کسری تراز عملیاتی 
افزایش یابد. همچنین کسری احتمالی تامین 
نشــده از مجموع منابع عمومی دولت در قانون 
بودجه 1400 حدود 30 درصد اســت که این 
نســبت در لایحه بودجه ســال 1401 حدود 
11 درصد خواهد بود. در ادامــه گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس آمده: در لایحه بودجه سال 
1401 گام هایی مثبت در راستای اجرای قانون 

»برخی احکام مربوط به اصلاح ساختار بودجه« 
برداشته شده اســت هرچند هنوز بخش های 
مهمی از آن نیازمند اقدام عملی دولت اســت. 
ازجمله تکالیف قانون مذکور در لایحه چنانکه 
باید مورد توجه قرار نگرفته، استقرار کامل نظام 
پرداخت به ذینفع نهایی، الزام دستگاه ها به ثبت 
معاملات در سامانه تدارکات الکترونیک دولت 
و ارائه فهرســت و میزان معافیت های مالیاتی، 
گمرکی و بیمه ای است. در بخش دیگری از این 
گزارش بیان شده: با تغییر رویکرد لایحه 1401 
و تداوم آن در ســال های آتی نرخ تورم تا میزان 
قابل توجهی در افق چهار ســال آینده می تواند 
کاهش یابد. سرمایه گذاری کل و تولید غیرنفتی 
نیز در یک روند رو به رشــد بلندمدت، بالاتر از 
سطح قابل انتظار با رویه بودجه سال 1400 قرار 
خواهد گرفت که البته در صورت اصلاح مثبت 
لایحه بودجه 1401 این روند قابل بهبود است. 
در گزارش معاونت اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس تاکیــد شــده: ازجملــه ناترازی های 
اقتصادی که هریک استعداد پولی شدن )خلق 
پول به منظور پوشش ناترازی( داشته و می توانند 
منجر به رشد بالاتر نقدینگی در مقایسه با رشد 
بخش حقیقی اقتصاد و زمینه ســاز ایجاد تورم 
شوند، می توان به کسری بودجه دولت، ناترازی 
نظام بانکی، ناترازی بنگاه هــای دارای اهمیت 
سیستمی یا وابســته به بانک ها اشاره کرد. باید 
توجه کرد که کاهــش پایدار نرخ تــورم میان 
مدت و بلندمدت اقتصاد، مستلزم کنترل تمامی 
ناترازی های پیش گفته است و کنترل کسری 
بودجه به تنهایی کافی نیست. لذا پس از کنترل 
نسبی کسری بودجه 1401 در لایحه تقدیمی، 
یکی از مهم ترین فوریت هــای اقتصاد ایران در 
ســال 1401، اقدام فعال به منظور سامان دهی 
نظارت بانکی و اصلاح چارچوب سیاســت های 

پولی خواهد بود.

بررسی گزارش مرکز پژوهش ها از بودجه 1401 نشان می دهد: 

احتمال کسری 11 درصدی تراز عملیاتی 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

199.000.000کوییک 355.000.000Rدنا27.386دلار آمریکا12.700.000سکه امامی

342.000.000شاهین280.000.000پژو پارس31.170یورو12.900.000سکه بهار آزادی

306.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 40.2272پوند انگلیس6.750.000نیم سکه

190.000.000ساینا260.000.000رانا پلاس8212درهم امارات3.800.000ربع سکه

255.000.000سمند 180.000.000LXسایپا 2730111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

301.000.000پژو 177.000.000SLX 405تیبا23.740دلار کانادا1.287.450هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« از وعده ها و آمارهای اشتغالزایی وزارت کار:
      

آقای وزير! اشتغالزايی 
»دستوری« نمی شود 

  آمارسازی اشتغال زیرسایه بازگشایی صنوف!
  مستندسازی برای کاهش ذره بین مجلس


